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Herudover har afsætningsmulighederne 
været understøttet af betydelige tilskud til 
vedvarende energianlæg. 

Med denne indsats har regeringen og tidli- 
gere regeringer ønsket at inddrage alle reali- 
stiske muligheder i den fremtidige energifor- 
syning. Regeringen finder det ikke forsvarligt 
på forhånd at udelukke noget alternativ, som 
tilgodeser de overordnede mål. Det gælder 
såvel for vedvarende energi som for kerne- 
kraft. 

Forslaget koncentrerer sig uforholdsmæs- 
sigt om et enkelt element i energipolitikken. 
Det danner ikke en sammenhængende ener- 
giplan som også angivet i bemærkningerne, 
og det tilgodeser ikke målsætningen om ri- 
melige energipriser. Regeringen kan derfor 
ikke støtte det foreliggende forslag. 

Mette Groes (S): 
Vi vil rose VS for det store, imponerende 

arbejde, der er lagt i beslutningsforslaget, og 
vi glæder os til at følge og deltage i den dia- 
log med energiministeren, som kommer ud af 
det. 

Noget meget vigtigt er det organisatoriske 
element i energiplanlægningen. Hvordan får 
kommunerne den viden, der skal til, for at 
de alternative energikilder kan få en tilfreds- 
stillende placering i varmeplanlægningen? 
Hvordan når viden ud til befolkningen om 
støtteordninger og planlægningslovgivning? 
Hvordan når befolkningens holdninger og 
viden frem til beslutningstagerne? 

I socialdemokratiet arbejder vi på et for- 
slag om oprettelse af energikommissioner 
sammensat af byrådsmedlemmer og energior- 
ganisationernes repræsentanter. Energikom- 
missionerne skal ligesom skolekommissioner- 
ne være bindeled mellem alle de organisatio- 
ner, der er engagerede på feltet, administrati- 
onen og byrådet. Her skal varmeplanlægning 
og energiøkonomi drøftes og indstilling gives 
til byrådet. Vi tror, denne kommunale nyska- 
belse vil sikre, at beslutningerne træffes i tæt 
kontakt med dem, de vedrører, og at flere 
ideer og alternativer vedrørende, hvordan 
tingene kan fungere, kommer frem. 

Ligesom VS finder vi oplysning overor- 
dentlig vigtig. Vi glæder os over det nystarte- 
de VE-kontor, men vi ønsker også at støtte et 
initiativ som det nordvestjyske energicenter. 
Vi finder dets idé om at gå ind i prototype- 

og produktudvikling med fabrikanterne 
spændende og god. 

Med hensyn til energilandsbyerne vil vi 
slå fast, at ideen jo kun er i sin allerspædeste 
vorden, og at den skal følges op over en fler- 
årig periode, hvis det, der ligger i den, skal 
have noget zweck. 

Med hensyn til atomkraften ved VS jo 
godt, hvordan vores holdning er til den, og 
jeg skal nøjes med at sige, at vi ikke anser 
Elsam-Elkrafts undersøgelser for så gode, at 
de giver os svar på vores krav om sikkerhed 
og miljøproblemernes løsning. Så for os er 
det spørgsmål ikke aktuelt. 

Alt i alt er vi godt tilfredse med at få den- 
ne debat og håber, at den vil ende i konkrete 
positive resultater, også selv om VS' tidshori- 
sonter og tal måske er en lille smule for opti- 
mistiske. 

Ministeren forsøgte jo at stille den nuvæ- 
rende og den tidligere regerings holdning til 
de alternative energikilder fuldstændig lige. 
Men har han da helt glemt, at regeringen 
faktisk på finansloven havde spareforslag 
inden for samtlige de områder, som vi har 
omtalt i dag? Man ville gerne have sparet 30 
mill. kr. på procesenergien, 5 mill. kr. på 
energiteknologien, 3,7 mill. kr. på energi- 
forskningen, 70 mill. kr. på vedvarende ener- 
gi og 20,450 mill. kr. på de energiøkonomi- 
ske enkeltprojekter. 

Hvis ministeren mener, at han har samme 
holdning som vi, vil jeg bede ham om at for- 
tælle os, hvordan den vil blive udmøntet i 
fremtiden. 

Ahlmann-Ohlsen (KF): 
Det konservative folkeparti finder, at ud- 

bygning af vedvarende energi, energibespa- 
relser og bedre udnyttelse af ressourcerne er 
af største betydning for det danske samfund 
og den enkelte borger, i .det omfang det er 
økonomisk rentabelt for borgerne. 

Siden de billøse søndage først i 1970erne 
har Danmark placeret sig smukt i kredsen af 
de nationer, der af Det internationale Energi 
Agentur har fået førstepræmie i energibespa- 
relser. Samfundet har i den forløbne periode 
rent faktisk med meget stort held forstået at 
sammenkæde varmeplanlægning, tilskudsord- 
ninger og forskning på en sådan måde, at det 
giver resultater for tusinder af mennesker 
hver eneste dag. - 


